
Указ Президента Республики Татарстан 
от 27 марта 2006 г. N УП-122 

"О денежном вознаграждении лиц, замещающих государственные должности 
Республики Татарстан" 

 
В целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения оплаты труда лиц, 

замещающих государственные должности Республики Татарстан на постоянной основе, 
в соответствии с Законом Республики Татарстан "О государственных должностях 
Республики Татарстан" постановляю: 

Информация об изменениях: 

Пункт 1 изменен с 20 апреля 2018 г. - Указ Президента Республики Татарстан от 7 
апреля 2018 г. N УП-295 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2018 года 

См. предыдущую редакцию 
1. Установить для лиц, замещающих государственные должности Республики 

Татарстан, ежемесячное денежное вознаграждение в кратном размере от ежемесячного 
денежного вознаграждения министра Республики Татарстан согласно приложению 1. 

Установить ежемесячное денежное вознаграждение министра Республики 
Татарстан в размере 39000 рублей. 

Информация об изменениях: 

Пункт 2 изменен с 20 апреля 2018 г. - Указ Президента Республики Татарстан от 7 
апреля 2018 г. N УП-295 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2018 года 

См. предыдущую редакцию 
2. Выплачивать ежемесячное денежное поощрение лицам, замещающим 

государственные должности Республики Татарстан: 
1) Президента Республики Татарстан - в размере 2,084 ежемесячного денежного 

вознаграждения; 
2) Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, 

Премьер-министра Республики Татарстан - в размере 2,02 ежемесячного денежного 
вознаграждения; 

3) Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан, первого 
заместителя Премьер-министра Республики Татарстан, Председателя Счетной палаты 
Республики Татарстан - в размере 1,892 ежемесячного денежного вознаграждения; 

4) заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, 
заместителя Премьер - министра Республики Татарстан, заместителя 
Премьер-министра Республики Татарстан - министра Республики Татарстан, 
заместителя Премьер-министра Республики Татарстан - Руководителя Аппарата 
Кабинета Министров Республики Татарстан, заместителя Премьер-министра 
Республики Татарстан - Полномочного представителя Республики Татарстан в 
Российской Федерации, Секретаря Государственного Совета Республики Татарстан, 
Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, 
заместителя Председателя Счетной палаты Республики Татарстан, министра 
Республики Татарстан - члена Президиума Кабинета Министров Республики Татарстан 
- в размере 1,763 ежемесячного денежного вознаграждения; 

5) председателя комитета Государственного Совета Республики Татарстан, 
министра Республики Татарстан, председателя Государственного комитета Республики 
Татарстан, заместителя Председателя Центральной избирательной комиссии 

garantf1://8029181.0/
garantf1://8029181.0/
garantf1://8029181.0/
garantf1://8029181.0/
garantf1://8026571.0/
garantf1://22465361.11/
garantf1://22465398.1/
garantf1://22465361.12/
garantf1://22465398.2/


Республики Татарстан, аудитора Счетной палаты Республики Татарстан - в размере 
1,96 ежемесячного денежного вознаграждения; 

6) Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан, 
Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан, Уполномоченного при 
Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей - в размере 1,57 
ежемесячного денежного вознаграждения; 

7) депутата Государственного Совета Республики Татарстан, работающего на 
профессиональной постоянной основе, руководителя иного органа исполнительной 
власти Республики Татарстан - члена Кабинета Министров Республики Татарстан, 
секретаря Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан - в размере 
1,51 ежемесячного денежного вознаграждения. 

Информация об изменениях: 

Указом Президента РТ от 29 декабря 2006 г. N УП-597 в пункт 3 настоящего Указа 
внесены изменения, вступающие в силу со дня подписания названного Указа и 
распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 1 января 2006 года 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
3. Выплачивать лицам, замещающим государственные должности Республики 

Татарстан, премии за выполнение особо важных и сложных заданий в пределах фонда 
оплаты труда лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан. 

Лица, замещающие государственные должности Республики Татарстан, могут 
быть премированы также за вклад в достижение результатов в 
социально-экономическом развитии Республики Татарстан, а также в связи с 
государственными или профессиональными праздниками, знаменательными или 
юбилейными датами за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

Информация об изменениях: 

Указом Президента РТ от 29 декабря 2006 г. N УП-597 в пункт 4 настоящего Указа 
внесены изменения, вступающие в силу со дня подписания названного Указа и 
распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 1 января 2006 года 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
4. Установить, что премии за вклад в достижение результатов в 

социально-экономическом развитии Республики Татарстан лицам, замещающим 
государственные должности Республики Татарстан, выплачиваются при условии: 

применения в работе современных форм и методов организации труда; 
выполнения в оперативном режиме большого объема внеплановой работы; 
реализации масштабных проектов, внедрения новых технологий, повышающих 

эффективность деятельности органов государственной власти Республики Татарстан. 
5. Создать Комиссию при Президенте Республики Татарстан по премированию 

лиц, замещающих отдельные государственные должности Республики Татарстан, и 
утвердить ее состав согласно приложению 2. 

Информация об изменениях: 

Указом Президента РТ от 22 октября 2013 г. N УП-1031 в пункт 6 настоящего 
Указа внесены изменения, вступающие в силу с 24 октября 2013 года 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
6. Решение о премировании лиц, замещающих государственные должности 

Республики Татарстан, и размере премии принимается: 
а) Комиссией при Президенте Республики Татарстан по премированию лиц, 

замещающих отдельные государственные должности Республики Татарстан, - в 
отношении Президента Республики Татарстан, Премьер-министра Республики 

garantf1://8033135.1/
garantf1://8033135.2/
garantf1://8033136.3/
garantf1://8033135.1/
garantf1://8033135.2/
garantf1://8033136.4/
garantf1://22407656.3/
garantf1://22407656.6/
garantf1://22407659.6/


Татарстан, Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, 
Председателя Счетной палаты Республики Татарстан, Председателя Центральной 
избирательной комиссии Республики Татарстан, Уполномоченного по правам человека 
в Республике Татарстан, Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан, 
Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав 
предпринимателей, а также Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан; 

б) Премьер-министром Республики Татарстан - в отношении первого заместителя 
Премьер-министра Республики Татарстан, заместителя Премьер-министра Республики 
Татарстан, заместителя Премьер-министра Республики Татарстан - министра 
Республики Татарстан, заместителя Премьер-министра Республики Татарстан 
Полномочного представителя Республики Татарстан в Российской Федерации, 
заместителя Премьер-министра Республики Татарстан - Руководителя Аппарата 
Кабинета Министров Республики Татарстан, министра Республики Татарстан, 
руководителя иного органа исполнительной власти Республики Татарстан - члена 
Кабинета Министров Республики Татарстан; 

в) Председателем Государственного Совета Республики Татарстан - в отношении 
заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, Секретаря 
Государственного Совета Республики Татарстан, председателя комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан, депутата Государственного Совета 
Республики Татарстан, работающего на профессиональной постоянной основе; 

г) Председателем Счетной палаты Республики Татарстан - в отношении 
заместителя Председателя Счетной палаты Республики Татарстан и аудиторов 
Счетной палаты Республики Татарстан; 

д) председателем Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан - 
в отношении заместителя председателя Центральной избирательной комиссии 
Республики Татарстан и секретаря Центральной избирательной комиссии Республики 
Татарстан. 

7. Выплачивать лицам, замещающим государственные должности Республики 
Татарстан, один раз в год единовременные денежные выплаты: 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере двух 
месячных денежных вознаграждений, включающих в себя ежемесячное денежное 
вознаграждение и ежемесячное денежное поощрение; 

на санаторно-курортное лечение, проезд к месту отдыха и обратно - в размере 
одного месячного денежного вознаграждения, включающего в себя ежемесячное 
денежное вознаграждение и ежемесячное денежное поощрение. 

8. Выплачивать лицам, замещающим государственные должности Республики 
Татарстан, иные выплаты в соответствии с законодательством в пределах фонда 
оплаты труда лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан, в 
том числе материальную помощь в порядке и на условиях, определяемых Президентом 
Республики Татарстан. 

9. Установить, что при формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих 
государственные должности Республики Татарстан, сверх суммы средств, 
направляемых для выплаты ежемесячного денежного вознаграждения, 
предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год): 

ежемесячного денежного поощрения - исходя из размера ежемесячного 
денежного поощрения, который установлен для лиц, замещающих государственные 
должности Республики Татарстан в соответствии с пунктом 2 настоящего Указа; 

премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере трех 
ежемесячных денежных вознаграждений; 

единовременной денежной выплаты при предоставлении ежегодного 



оплачиваемого отпуска - в размере двух месячных денежных вознаграждений, 
включающих в себя ежемесячное денежное вознаграждение и ежемесячное денежное 
поощрение; 

единовременной денежной выплаты на санаторно-курортное лечение, проезд к 
месту отдыха и обратно - в размере одного месячного денежного вознаграждения, 
включающего в себя ежемесячное денежное вознаграждение и ежемесячное денежное 
поощрение. 

10. Установить, что с введением денежного вознаграждения лиц, замещающих 
государственные должности Республики Татарстан, в соответствии с пунктом 1 
настоящего Указа иные условия оплаты труда указанных лиц не применяются. 

11. Утратил силу. 
Информация об изменениях: 

См. текст пункта 11 
12. Кабинету Министров Республики Татарстан: 
обеспечить реализацию настоящего Указа за счет средств бюджета Республики 

Татарстан; 
в месячный срок разработать и представить Президенту Республики Татарстан 

на утверждение проект положения о Комиссии при Президенте Республики Татарстан 
по премированию лиц, замещающих отдельные государственные должности 
Республики Татарстан; 

привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Указом. 
13. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
Установить, что условия оплаты труда в соответствии с Законом Республики 

Татарстан "О государственных должностях Республики Татарстан" и настоящим Указом 
лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан, применяются с 1 
января 2006 года. 

 
Президент Республики Татарстан М.Ш.Шаймиев 

 
г.Казань, Кремль 
27 марта 2006 года 
N УП-122 

 
 

Информация об изменениях: 

Указом Президента РТ от 22 октября 2013 г. N УП-1031 в настоящее приложение 
внесены изменения, вступающие в силу с 24 октября 2013 года 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 1 

к Указу Президента РТ 
от 27 марта 2006 г. N УП-122 

 

Размеры ежемесячного денежного вознаграждения лиц, 
замещающих государственные должности Республики Татарстан 

ГАРАНТ: 

Денежное вознаграждение лиц, замещающих государственные должности Республики 
Татарстан, установленное настоящим Указом повышено: 

Указом Президента РТ от 11 августа 2017 г. N УП-667 с 1 октября 2017 года в 1,049 

garantf1://34477216.405/
garantf1://34477225.11/
garantf1://8026571.20/
garantf1://22407656.31/
garantf1://22407656.6/
garantf1://22407659.100/
garantf1://22459294.1/


раза 

Указом Президента РТ от 26 сентября 2013 г. N УП-940 с 1 октября 2013 года в 1,055 
раза  

Указом Президента РТ от 13 августа 2012 г. N УП-645 с 1 октября 2012 года в 1,06 
раза 

Указом Президента РТ от 29 октября 2008 г. N УП-544 с 1 октября 2008 года в 1,09 
раза 

Указом Президента РТ от 4 сентября 2008 г. N УП-442 с 1 февраля 2008 года в 1,07 
раза 

 

Наименование государственной должности Размер ежемесячного 
денежного вознаграждения (в 

кратном размере от 
ежемесячного денежного 
вознаграждения министра 

Республики Татарстан) 

Президент Республики Татарстан 1,9 

Председатель Государственного Совета Республики 
Татарстан, Премьер-министр Республики Татарстан 

1,5 

Руководитель Аппарата Президента Республики 
Татарстан, первый заместитель Премьер-министра 
Республики Татарстан, Председатель Счетной палаты 
Республики Татарстан 

1,4 

Заместитель Председателя Государственного Совета 
Республики Татарстан, заместитель 
Премьер-министра Республики Татарстан, 
заместитель Премьер-министра Республики 
Татарстан - Полномочный представитель Республики 
Татарстан в Российской Федерации, Секретарь 
Государственного Совета Республики Татарстан, 
заместитель Премьер-министра Республики 
Татарстан - Руководитель Аппарата Кабинета 
Министров Республики Татарстан, министр 
Республики Татарстан - член Президиума Кабинета 
Министров Республики Татарстан, Уполномоченный 
по правам человека в Республике Татарстан, 
Уполномоченный по правам ребенка в Республике 
Татарстан, Уполномоченный при Президенте 
Республики Татарстан по защите прав 
предпринимателей, заместитель Председателя 
Счетной палаты Республики Татарстан, Председатель 
Центральной избирательной комиссии Республики 
Татарстан 

1,3 

Председатель комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан, работающий на 
профессиональной постоянной основе депутат 
Государственного Совета Республики Татарстан, 
министр Республики Татарстан, руководитель иного 

1,0 

garantf1://22405848.1/
garantf1://34491211.1/
garantf1://8048189.1/
garantf1://8041172.0/


органа исполнительной власти Республики Татарстан 
- член Кабинета Министров Республики Татарстан, 
заместитель председателя Центральной 
избирательной комиссии Республики Татарстан, 
секретарь Центральной избирательной комиссии 
Республики Татарстан, аудитор Счетной палаты 
Республики Татарстан 

 
 

Информация об изменениях: 

Указом Президента РТ от 21 августа 2017 г. N УП-719 в настоящее приложение 
внесены изменения 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 2 

к Указу Президента РТ 
от 27 марта 2006 г. N УП-122 

 

Состав 
Комиссии при Президенте Республики Татарстан по премированию лиц, 

замещающих отдельные государственные должности Республики Татарстан 

 
Песошин 
Алексей Валерьевич 

Премьер-министр Республики Татарстан, председатель 
Комиссии 

Сафаров 
Асгат Ахметович 

Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан 

Гайзатуллин 
Радик Рауфович 

министр финансов Республики Татарстан 

Кудрявцева 
Алевтина Николаевна 

директор Центра экономических и социальных 
исследований Республики Татарстан при Кабинете 
Министров Республики Татарстан 

Маврина 
Лилия Николаевна 

Секретарь Государственного Совета Республики Татарстан 
(по согласованию) 

Глухова 
Лариса Юрьевна 

Начальник Государственно-правового управления 
Президента Республики Татарстан 

 
 

garantf1://22459436.2/
garantf1://22459438.200/

